
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N°  

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: CANTIERE DI LAVORO 2012 ORGANIZZATO DAL COMUNE DI 
MARANO TICINO, AI SENSI DELLA L.R. 34/2008. 
APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2012 E RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA CANTIERE SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO.  

 

DETERMINAZIONE N° 111 del 12/12/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 12/12/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO TECNICO-MANUTENTIVO 
Arch. Sergio Gadda 

 
Visto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 23.10.2012, è stato approvato un 
progetto che coinvolge il settore tecnico manutentivo. 
 
Tenuto conto che, per il settore tecnico - manutentivo, si è scelto di avviare due soggetti 
indirizzandoli ai lavori di manutenzione che, sinteticamente, erano stati così delineati: 
 
Interventi atti alla qualificazione del patrimonio esistente, quali manutenzione aree verdi (piantumazione, 

diserbo, innaffiatura) e collaborazione per gli interventi di piccola manutenzione del patrimonio comunale, 

con la supervisione del personale specializzato. 

 
Considerato che veniva individuato come inquadramento ottimale quello che prevedeva la 
prestazione lavorativa su cinque giorni settimanali, per 5 ore giornaliere, per 130 giornate 
lavorative e che il progetto presentato alla Provincia di Novara prevedeva le seguenti voci: 

 
ONERI 

€ 6.092,00 Costo totale indennità lavoratori 

€ 1.674,00 Oneri previdenziali ed assicurativi 

€ 500,00 Oneri per dotazione sicurezza 

€ 500,00 Altri oneri a carico dell’Ente 
€ 8.766,00 

+ adeguamento 
piano sicurezza * 

TOTALE ONERI DEL PROGETTO 

 
FINANZIAMENTI 

€ 3.046,00 Contributo regionale 

€ 500,00 Contributo regionale per dotazione 
sicurezza 

€ 0,00 Contributo provinciale stimato 

€ 5.220,00 Differenza a carico dell’Ente stimata 
€ 8.766,00 

+ adeguamento 
piano sicurezza 

TOTALE FINANZ. DEL PROGETTO 

 

i costi per l’adeguamento del piano della sicurezza non sono stati esposti in cifre perché già 
rendicontati per l’esercizio 2011. 
 



Osservato che: 
 

• Con Determinazione 14 del 11.03.2013 veniva approvato il bando per il reperimento di 
soggetti disoccupati da avviare al Cantiere di Lavoro; 

 

• L’autorizzazione provinciale all’avvio del cantiere è avvenuta con Determina Dirigenziale n. 
73 del 11.01.2013;  

 

• Con Determinazione n. 24 del 10.04.2013 si è provveduto ad avviare il cantiere di lavoro 
con gli unici due candidati in graduatoria: il Sig. Decandia e il Sig. Palermo che hanno 
preso servizio, il giorno 29 aprile 2013; 

 

• Il cantiere in parola è terminato in data 2.11.2013 e qui di seguito se ne riassumono i dati a 
consuntivo: 

 
Tenuto conto che, per quanto concerne le azioni di orientamento, di consulenza e di formazione, le 
attività sono state svolte direttamente a cura del personale dell’Ente, senza aggravio di costi e che, 
pertanto, tali oneri non risultano esposti nel consuntivo; 
 
Vengono esposti e documentati in questa sede di consuntivo: 
 

• L’esborso per le visite mediche, pari ad Euro 235,81 erogati a seguito di Determinazione n. 
25 del 13.04.2013; 

 

• l’esborso per l’acquisto di dotazioni per la tutela della sicurezza, pari ad Euro 137,34 a 
seguito di Determinazione n. 46 del 22.07.2013; 

 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visti gli artt. 107 e 192 del D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 
 

DETERMINA 

 
 
Di approvare, a consuntivo, il rendiconto sotto indicato per l’avvenuta attivazione del Cantiere di 
Lavoro esercizio 2012 ai sensi della L.R. 34/2008 denominato :”Marano – Cantiere Manutenzioni 
2012”: 
 
Data primo giorno di attività 29.04.2013 

Data ultimo giorno di attività 02.11.2013 

Numero giornate lavorative 260 

Numero disoccupati avviati Tot.avviati 2         rinunce 0             sostituzioni 0           

Numero giornate/uomo complessive effettuate 130 Sig. Decandia – 130 infortunio Sig. Palermo 

 



COSTI 
Indennità giornaliera corrisposta ai disoccupati Euro 6.097,00 

Eventuali indennità corrisposte per infortuni Euro         0,00 

Oneri assicurativi, previdenziali, assistenziali Euro 1.538,94 

Materiali di lavoro e organizzazione: 
- oneri per visite mediche 
- dotazione per la sicurezza 
- adeguamento piano sicurezza 

Euro     373,15 
Euro      235,81 
Euro      137,34 
Euro          0,00 

 
COPERTURA FINANZIARIA 

Mezzi propri dell’Ente promotore Euro 4.960,59 

Contributo Provincia Euro                     non determinato 

Contributo Regione Euro 3.048,50 (valore minimo atteso, pari al 50% delle 
diarie corrisposte) 

Contributo regionale per infortuni Euro         0,00 

Contributo regionale anticipato Euro         0,00 

CONTRIBUTO REGIONALE MINIMO RICHIESTO A 
SALDO 

Euro 3.048,50 

 
Di dare atto che:  
 

• nel prospetto della copertura finanziaria, non essendo alla data della presente, determinata 
l’entità del contributo complessivo che verrà effettivamente corrisposto, si è indicato alla 
voce “mezzi propri dell’Ente promotore” la differenza tra i costi sostenuti e la quota coperta 
dal contributo regionale pari alla metà della diaria corrisposta ai cantieristi; 

 

• per quanto concerne le azioni di orientamento, di consulenza e di formazione, le attività 
sono state svolte direttamente a cura del personale dell’Ente, senza aggravio di costi e che, 
pertanto, tali oneri non risultano esposti nel consuntivo; 

 
Di richiedere alla Regione Piemonte l’erogazione del contributo regionale MINIMO di 3.048,50 pari 
alla metà delle diarie corrisposte (valore minimo atteso, qualora la Regione non dovesse erogare 
ulteriori fondi a copertura di altre spese accessorie); 
 
Di dare atto che i contributi verranno introitati, indicativamente: 
 

• € 3.048,50 di parte regionale quale rimborso delle diarie corrisposte e che tale somma 
verrà incassata alla risorsa 2 02 156, competenza 2013; 

 
Di dare atto che: 
 

- il rimborso delle somme spese per visite mediche e dotazione antinfortunistica, per cautela 
contabile, si destinerà ad accertamento solo a definizione certa; 

- altre eventuali somme a titolo di compartecipazione della Regione, per cautela contabile, si 
destineranno ad accertamento solo a definizione certa. 

 
Di approvare la relazione illustrativa sulle caratteristiche del progetto, sulla selezione dei soggetti e 
sull’attività svolta durante il cantiere di lavoro, depositata presso l’Ufficio Tecnico. 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Arch. Sergio Gadda 
 

 



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 18/01/2014. 

Marano Ticino, lì 03/01/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


